
 

          

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
∆ΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ  
∆/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ   
ΤΜΗΜΑ  ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ – ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ 
Διεύθυνση: Λεωφ. Νικ. Πλαστήρα 49, Π.Σ.Κ.Η. 
Τ.Κ.: 71202 
Υπεύθυνος: Τζανιδάκης Β. 
Πληροφρορίες: Καρτσωνάκη Ε. Μουντράκη Μ.  
Τηλ.: 2813 409185 – 428 – 9502 
E-mail: prom@heraklion.gr   

Ηράκλειο: 26/10/2023 
 
Aρ. Πρωτ.: 103696 
  
 
  
  
 ΠΡΟΣ: ΚΑΘΕ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΟ  

 

 

3η ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚ∆ΗΛΩΣΗΣ ΕΝ∆ΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 

 

Ο ∆ήµος Ηρακλείου ανακοινώνει ότι θα προβεί στη συλλογή προσφορών για την «Υπηρεσία Τεχνικού 

Ασφάλειας στους εργαζόμενους του Δήμου Ηρακλείου» , με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον 

συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά αποκλειστικά βάσει τιμής και καλεί τους 

ενδιαφερόμενους να καταθέσουν τις σχετικές κλειστές προσφορές σύμφωνα µε:   

1) Τις διατάξεις των  άρθρων 54 - 118 του Ν. 4412/2016. 

2) Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως προστέθηκε με την παρ. 13 του 

άρθρου 20 του Ν. 3731/2008 και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περίπτωση 38 της παρ. 1 του άρθρου 377 

του Ν. 4412/2016. 

3)  Την με αριθ. 86247/03.09.2019 Απόφαση Δημάρχου που αφορά τον ορισμό Αντιδημάρχου 

Ηρακλείου ως Διατάκτη. 

4)   Την υπ. αρ. 73050/2023 Απόφαση Δημάρχου για τον ορισμό Αντιδημάρχων με θητεία από 
01/03/2023  έως τη λήξη της Δημοτικής Περιόδου. 

5)   Τη μελέτη που συνέταξε το Αυτοτελές Τμήμα της Πολιτικής Προστασίας.. 

6)   Το υπ΄ αρ πρωτ.: 66172/17-07-2023 Πρωτογενές και Τεκμηριωμένο αίτημα με ΑΔΑΜ: 
23REQ013148336  και το υπ. αρ. πρωτ.: 73605/07-08-2023 Τεκμηριωμένο αίτημα για την εν λόγω 
υπηρεσία. 

7) Την  Απόφαση   Ανάληψης Υποχρέωσης (A-1483/2023) με ΑΔΑ:ΨΡΤΘΩ0Ο-Κ0Κ,  και ΑΔΑΜ:  
23REQ013247996 συνολικού ποσού  5.884,02€  για το έτος 2023 και 30.281,06€ για το έτος 2024  σε βάρος 
του Κ.Α. 30-6117.013 με τίτλο Παροχή υπηρεσιών σε θέματα υγιεινής και ασφάλειας του Δήμου 
Ηρακλείου 

8) Τη με αριθ: 77126/2023 Απόφαση Αντιδημάρχου (AΔΑ: 6Δ0ΡΟ0Ο-41Β) με την οποία α) εγκρίθηκε 

η διενέργεια της υπηρεσίας β) εγκρίθηκε η μελέτη οι τεχνικές προδιαγραφές της υπηρεσίας. 

9) Την Τεχνική Έκθεση, τις Τεχνικές διευκρινήσεις, τον Ενδεικτικό Προϋπολογισμό και τη Συγγραφή 

Υποχρεώσεων που  επισυνάπτονται.  

10) Το υπ. αρ. πρωτ.: 87694/2023 πρακτικό Ανοίγματος Δικαιολογητικών και προσφορών . 

11) Το με αρ.94044/03-10-2023 εγγράφου της εταιρείας Ergoprolipsis σύμφωνα με το οποίο δεν 

δύνανται να προχωρήσουν σε υπογραφή σύμβασης 

12) Την υπ. αρ. πρωτ.: 95564/06-10-2023 Απόφαση Αντιδημάρχου στην οποία αποφασίστηκε Την 

ακύρωση της εν λόγω απόφασης ανάθεσης στην εταιρεία Ergoprolipsis . 

 

Το συνολικό ποσό για την παραπάνω δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 12.439,00€, 

συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, τηρουμένων των τεχνικών προδιαγραφών που έχουν εγκριθεί για 

την εν λόγω υπηρεσία και αναλύεται ως εξής: 



 

ΤΜΗΜΑ Β΄: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΓΙΑ ΟΛΕΣ ΤΙΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΠΛΗΝ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ 

ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ 

  

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
Β΄ 

 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
Γ΄ 

ΠΡΟΜΕΤΡΗΣΗ 

ΕΛΑΧΙΣΤΩΝ ΩΡΩΝ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Β΄ 

ΠΡΟΜΕΤΡΗΣΗ 

ΕΛΑΧΙΣΤΩΝ ΩΡΩΝ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Γ΄ 

ΜΟΝΙΜΟΙ – ΙΔΑΧ 

– 

ΠΑΡΑΤΑΣΙΟΥΧΟΙ- 

ΜΕ ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ 

ΠΡΟΣΛΗΨΗ 

 

154 

 

466 

 

154Χ2,5=385 

 

466Χ0,4=186,4 

ΟΑΕΔ(8 ΜΗΝ) 85 200 85Χ2,5Χ8/12=141,6

6 

200Χ0,4Χ8/12=53,33 

 
      ΙΔΟΧ 

 

- 
 

22 

 

- 

 

22Χ0,4Χ5/12=3,66 

ΣΥΝΟΛΑ ΑΝΑ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

239 688 526,66 242,99 

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 

Α&Β 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

 

771,65 

 

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

ΤΜΗΜΑ Β΄: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΓΙΑ ΟΛΕΣ ΤΙΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΠΛΗΝ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ 

ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ 

 
 

ΕΙΔΟΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

ΜΟΝ 

ΑΔΑ 

Αριθμός 

εργαζ/νων 

 

Κατηγορία 

Β’ 

Αριθμός 

εργαζ/νων 

 

Κατηγορία 

Γ’ 

ΣΥΝΟΛΟ 

ΩΡΩΝ 

Κατ Β 

2,5 ώρες / 
εργαζόμενο 

ΣΥΝΟΛΟ 

ΩΡΩΝ 

Κατ Γ 

0,4 ώρες / 
εργαζόμενο 

 

 

ΣΥΝΟΛΟ 

ΩΡΩΝ 

Κατ. 

Β+Γ 

 
ΤΙΜΗ 

ΜΟΝΑΔ. 

(ευρώ) 

Παροχή 

υπηρεσιών 

Τεχνικού 

Ασφάλειας 

για τους 

εργαζόμενους 

του Δήμου 

Ηρακλείου 

πλην της 

Διεύθυνσης 

Καθαριότητας 

& 
Ανακύκλωσης 

 
 

 
 

 
ώρες 

 
 

 
 

 
239 

 
 

 
 

 
688 

 
 

 
 

 
526,66 

 
 

 
 

 
242,99 

 
 

 
 

 
771,65 

 
 

 
 

 
13 

      Σύνολο 10.031,45 
      ΦΠΑ 

24% 

 

2.407,55 
      Γενικό 

σύνολο 

 

12.439,00 

 

 

Προσφορές γίνονται δεκτές µέχρι και τις 07/11/2023 ημέρα Τρίτη στο Πρωτόκολλο του Δήμου 

Ηρακλείου, στη διεύθυνση Αγίου Τίτου 1, Τ.Κ. 71202 και πληροφορίες δίνονται από το Τμήμα 



 

Προμηθειών - Δημοπρασιών του Δήμου στα τηλέφωνα 2813 409185, -428- 502 όλες  τις εργάσιμες 

ημέρες και ώρες.   

Για την αξιολόγηση των προσφορών λαμβάνονται υπόψη τα δικαιολογητικά συμμετοχής – ανάθεσης 

που αναφέρονται στο άρθρο 4 στη Συγγραφή Υποχρεώσεων: 

Αναλυτικά:  

Δικαιολογητικά συμμετοχής – ανάθεσης   

Για την αξιολόγηση των προσφορών οι υποψήφιοι θα πρέπει να προσκομίσουν τα παρακάτω στοιχεία: 

1)  Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986 υπογεγραμμένη από το νόμιμο εκπρόσωπο της επιχείρησης 

όπου να δηλώνεται ότι:  

• Δεν έχουν συμμετάσχει σε εγκληματική οργάνωση, σε δωροδοκία, σε απάτη, σε τρομοκρατικά 

εγκλήματα ή εγκλήματα συνδεόμενα με τρομοκρατικές δραστηριότητες , σε νομιμοποίηση εσόδων από 

παράνομες δραστηριότητες ή χρηματοδότηση της τρομοκρατίας όπως αυτά ορίζονται στις αποφάσεις-

πλαίσια 2008/841/ΔΕΥ, (ΕΕ L 300 της 11.11.2008 σ.42), (ΕΕ C 195 της 25.6.1997, σ. 1) ,2003/568/ΔΕΥ, (ΕΕ L 

192 της 31.7.2003, σ. 54), 2803/2000 (Α' 48), (ΕΕ C 316 της 27.11.1995, σ. 48),2002/475/ΔΕΥ (ΕΕ L 309 της 

25.11.2005, σ. 15), 2011/36/ΕΕ, Συμβουλίου (ΕΕ L 101 της 15.4.2011, σ. 1), 2011, σ. 1), η οποία 

ενσωματώθηκε στην εθνική νομοθεσία με το ν. 4198/2013 αντίστοιχα.  

• Δεν έχουν καταδικασθεί για αδίκημα σχετικό με την άσκηση της επαγγελματικής τους δραστηριότητας.  

• Έχουν λάβει γνώση των όρων των τεχνικών προδιαγραφών, της συγγραφής υποχρεώσεων και του 

ενδεικτικού προϋπολογισμό της προμήθειας και συμφωνούν με αυτούς. 

• Ο χρόνος παράδοσης θα είναι σύμφωνα με τη μελέτη. 

• Επίσης θα δηλώνονται οι οργανισμοί κοινωνικής ασφάλισης (αφορά Οργανισμούς κύριας και 

επικουρικής ασφάλισης) στους οποίους οφείλουν να καταβάλουν εισφορές.  

2) Έντυπο Οικονομικής Προσφοράς, συμπληρωμένο και υπογεγραμμένο από το νόμιμο εκπρόσωπο 

της επιχείρησης, στο οποίο θα αναφέρονται αναλυτικά τα στοιχεία για κάθε προσφερόμενο είδος. 

3) Πιστοποιητικό Επιμελητήριου στο οποίο να αναγράφονται οι Κωδικοί Άσκησης Δραστηριότητας 

από τους οποίους θα προκύπτει η συνάφεια με το αντικείμενο της σύμβασης και θα έχει εκδοθεί έως 30 

εργάσιμες  ημέρες  πριν  από την υποβολή του, εκτός εάν, σύμφωνα με τις ειδικότερες διατάξεις αυτών, 

φέρουν συγκεκριμένο χρόνο ισχύος.  

4)  Ασφαλιστική και Φορολογική ενημερότητα σε ισχύ.  

Για τους εγκατεστημένους στην Ελλάδα οικονομικούς φορείς η φορολογική ενημερότητα θα 

αναζητηθεί   αυτεπάγγελτα από την Υπηρεσία μας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο αρθ. 19 του ν.4704/20. 

Προσόντα Τεχνικού Ασφάλειας 

2.1. Ο Τεχνικός Ασφάλειας σύμφωνα με τη παρ.1 του άρθρου 11 του Ν. 3850/2010 πρέπει να 

έχει τα παρακάτω προσόντα, ανάλογα με το είδος της επιχείρησης και τον αριθμό εργαζομένων 

σε αυτή:  

2.1.1. Πτυχίο Πολυτεχνείου ή Πολυτεχνικής Σχολής Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (ΑΕΙ), 

του εσωτερικού ή ισότιμων σχολών του εξωτερικού, Μηχανολόγου Μηχανικού, Ηλεκτρολόγου 

Μηχανικού, Χημικού Μηχανικού κι επιπλέον κάθε άλλη ειδικότητα ΑΕΙ που το αντικείμενο 

σπουδών έχει σχέση με τις εγκαταστάσεις και την παραγωγική διαδικασία του Δήμου Ηρακλείου 



 

καθώς και άδεια άσκησης επαγγέλματος, που χορηγείται από το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος 

(Τ.Ε.Ε.).  

2.1.2. Πτυχίο Πανεπιστημιακής Σχολής του εσωτερικού ή ισότιμων σχολών του εξωτερικού που 

το αντικείμενο σπουδών έχει σχέση με τις εγκαταστάσεις και την παραγωγική διαδικασία του 

Δήμου Ηρακλείου, καθώς και άδεια άσκησης επαγγέλματος, όταν αυτή προβλέπεται από την 

κείμενη νομοθεσία.  

2.1.3. Πτυχίο Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Τ.Ε.Ι.), του εσωτερικού ή ισότιμων 

σχολών του εξωτερικού, ή πτυχίο των πρώην σχολών υπομηχανικών και των κέντρων ανωτέρας 

τεχνικής και επαγγελματικής εκπαίδευσης (Κ.Α.Τ.Ε.Ε.), Τμήματος Ηλεκτρολογίας, Μηχανολογίας 

και Ενεργειακής Τεχνικής κι επιπλέον κάθε άλλη ειδικότητα ΤΕΙ που το αντικείμενο σπουδών έχει 

σχέση με τις εγκαταστάσεις και την παραγωγική διαδικασία του Δήμου Ηρακλείου.  

2.2. Προϋπηρεσία που υπολογίζεται από την απόκτηση πτυχίου για τους τεχνικούς των 

περιπτώσεων 2.1.1. και 2.1.2. τουλάχιστον διετή, για τους τεχνικούς της παραγράψου 2.1.3. 

τουλάχιστον πενταετή και για τους τεχνικούς της περίπτωσης 2.1.4. τουλάχιστον οκταετή ( παρ.2 

άρθρο11ν. 3852/2010 ).  

2.3 Για τους τεχνικούς ασφάλειας που έχουν παρακολουθήσει πρόγραμμα επιμόρφωσης σε 

θέματα ασφάλειας και υγείας των εργαζομένων, διάρκειας τουλάχιστον 100 ωρών, σύμφωνα με 

το άρθρο 22 που εκτελείται από τα αρμόδια Υπουργεία ή εκπαιδευτικούς ή άλλους δημόσιους 

οργανισμούς ή από εξειδικευμένα Κέντρα Επαγγελματικής Κατάρτισης (Κ.Ε.Κ.) πιστοποιημένα για 

την υγεία και ασφάλεια των εργαζομένων, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, η 

προϋπηρεσία που προβλέπεται στην παράγραφο 2 μειώνεται ως εξής:  

Α) για τους τεχνικούς των περιπτώσεων 2.1.1. και 2.1.2. κατά ένα (1) έτος.  

Β) για τους τεχνικούς των περιπτώσεων 2.1.3. κατά τρία (3) έτη.  

2.4. Κάτοχοι των παραπάνω προσόντων θεωρούνται και όσοι έχουν τίτλους ή σχετικά 

πιστοποιητικά της αλλοδαπής από τα οποία προκύπτει ότι είναι τεχνικοί ασφάλειας .  

2.5. Ο τεχνικός ασφάλειας υπάγεται απ’ ευθείας στη διοίκηση του Δήμου (Δήμαρχο Ηρακλείου).  

Οι ειδικότητες για την ανάθεση των καθηκόντων τεχνικού ασφάλειας σε άτομα με τα ανωτέρω 

προσόντα θα πρέπει να είναι σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στο σχετικό πίνακα του άρθ.13 του 

Ν.3850/2010 και σύμφωνα πάντα με τις δραστηριότητες του Δήμου. 

 

Προσφορά που παρουσιάζει ουσιώδεις αποκλίσεις από τους όρους και τις  τεχνικές προδιαγραφές 

απορρίπτεται.   

 

Προσφορά  που θέτει όρο αναπροσαρμογής των τιμών κρίνεται ως απαράδεκτη.   

 

Η ανάθεση της υπηρεσίας θα γίνει µε απόφαση ∆ηµάρχου.  

 

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ  

ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ  

ΤΖΑΝΙΔΑΚΗΣ ΒΑΣΙΛΗΣ  

 

Ακριβές αντίγραφο 


